Caput III De aduerbiis

- Quaedam aduerbia loci genitiuis inueniuntur iuncta, ut *ubi*, *ubinam*, *nusquam gentium*, *longe gentium*. Temporis aduerbia, ut *tunc temporis*, *interea loci*, *pridie*, *postridie eius diei*. Haec duo postrema cum accusatiuis leguntur, ut *pridie compitalia*, *postridie idus*. Quantitatis, ut *parum sapientiae*, *satis eloquentiae*.
- Quaedam habent constructionem partium, a quibus descendunt, ut *similiter tibi*, quia dicimus *similis tibi*, et *propius urbem*, quia *prope urbem*, et *proxime urbem*, et *doctius illo*, sicut et *doctior illo*. Dicimus etiam *propius stabulis* et *propius ad deos* et *proxime ad deos* et *propius a terris*.
- Aduerbia loci, quae interrogant, sunt haec: *ubi*, *unde*, *qua*, *quo*, *quorsum*.
Ad interrogationem *ubi* redduntur haec: *hic*, *istic*, *illic*, *ibi*, *intus*, *foris*, *ubique*, *utrobique*, *passim*, *usquam*, *nusquam*, *neutiquam*. Item *supra*, *infra*, *subtus*, *extra*, *intra*, quum fiunt aduerbia.
- Ad *unde*: *hinc*, *abhinc* pro *ab hoc loco*, *isthinc*, *illinc*, *inde*, *eminus*, *cominus*, *alicunde*, *undeunde*, *undequaque*, *undecunquae*, *indidem*, *superne*, *inferne*.
Ad *quo*: *huc*, *istuc*, *illuc*, *eo*, *illo*, *aliquo*, *quoquo*, *quocunquae*, *intro*, *foras*.
Ad *qua*: *hac*, *istac*, *illac*, *quaqua*, *quacunquae*.
Ad *qua* et *unde* simul: *ultra*, *citro*.
- Ad *quorsum*: *horsum*, *istorsum*, *illorsum*, *prorsum*, *rursum*, *quoquouersum*, *quaquauersus*, *pessum*, *sursum*, *deorsum*, *dextrorsum*, *sinistrorsum*, *laeuorsum*.
Aduerbia temporis haec interrogant: *quando*, *quandiu*, *quandudum*, *quampridem*, *quousque*, *quoties*.
- Quando* respondent *heri*, *hodie*, *cras*, *pridie*, *postridie*, *perendie*, *nudiustertius*, *nudiusquartus*, *quintus*, *sextus* et caetera, *diu*, *noctiu*, *interdiu*, *nunc*, *iam*, *nuper*, *aliquando*, *alias*, *olim*, *pridem*, *dudum*, *tum*, *quum*, *interim*, *interea*, *sero*, *tempori*, *serius*, *temperius*, *prius*, *posterius*, *statim*, *continuo*, *protinus*, *ilico*, *antehac*, *posthac*, *euestigio*, *extemplo*, *actutum*, *repente*, *derepente*, *subito*, *ocysus*.
- Quandiu* respondent haec: *tantisper*, *paulisper*, *aliquantisper*, *parumper*, *semper*, *usque* pro *assidue*, *aeternum*, *diu*, *iandudum*, *iampridem*, quum iunguntur uerbis praesentis temporis, *iam*, *olim*.
- Ad interrogationem *quoties*: *saepe*, *raro*, *subinde*, *identidem*, *plerunquae*, *quotidie*, *quotannis*, *indies*, *nunquam* et aduerbia numeri, ut *semel*, *bis*, *ter* et caetera.
- En* et *ecce* interim cum nominatiuo construuntur, ut *en dextra fidesque*. Interdum cum accusatiuo, ut *en habitum*.